

ساعت شنی

کمتر از سه ماه تا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا باقی مانده است. «شرق» تا ششم نوامبر به‌صورت روز‌شمار آخرین **تحولات** این انتخابات را به‌خوانندگان خود ارائه می‌دهد:

وعده به سالمندان و بیماران

■ **میت رامنی**، کاندیدای جمهوریخواه در ادامه‌سخنرانی‌های اخیر خود در رابطه با بحث بیمه و درمان آمریکایی‌ها وعده داده است تا در صورت پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری ۷۱۶میلیارد دلار از بودجه کشور را صرف خدمات درمانی و بیماران‌ها کند. گروهی از بازنشستگان گروه عملیات ویژه و سازمان اطلاعات آمریکا با انتقاد از سخنان اخیر باراک اوباما، در رابطه با عملیات ویژه این کشور برای کشتن اسامه بن لادن، رهبر القاعده، اعلام کرده‌اند که سخنان اوباما در رابطه با این عملیات، جنبه تبلیغاتی داشته و او از این موضوع نهایت استفاده را می‌کند. این گروه می‌گویند، این اوباما نبود که عملیات ویژه را ترتیب داد و نقش دیگر افراد در این عملیات نادیده گرفته شده است.

تبخ دولبه

■ مستند «۲۰۱۶: اوباما می‌آید» که برخی آن را تبلیغاتی محض برای انتخابات می‌دانند اکنون در حال پخش است. در این فیلم که تصویری دلگیر و تاریک از فضای کنونی آمریکا به نمایش گذاشته شده است، روایت شده که اوباما مطمئنا رئیس‌جمهور سال‌های بعدی است. با توجه به لحن دوبله‌ی فیلم، هنوز معلوم نیست که ردپای سازندگان آن را باید در کدام کمپین انتخاباتی جست‌وجو کرد. با این حال به نظر می‌رسد یاهو برای اینکه نشان دهد هیچ‌گونه دخالتی در تبلیغات نداشته است، از نمایش زمان و محل این مستند در معرفی وب‌سایت خود در کنسار دیگر نمایش‌ها خودداری کرده است.

آخرین خبر

رقابت‌های انتخاباتی، وارد فاز جدیدی شده است. مجموعه خبرها حاکی از افزایش حملات لفظی دو کاندیدا علیه یکدیگر است. میت رامنی کاندیدای جمهوریخواه با لحن تندی اعلام کرده است که انتخاب اوباما نامناسب، بی‌فکری و دارای عواقب وخیم است و اوباما هم در واکنش به این اظهارات گفته است، کاندیدای جمهوریخواه «پرت‌وپلا» می‌گوید.

آخرین نظر سنجی‌ها



دیدگاه

استاد بازی شطرنج رسانه و سیاست

اردشیر زارع‌قواتی

■ سایت افشاگر «ویکی‌لیکس» و موسس تحت تعقیب آن «جولیان آسانژ» بعد از اعطای پناهندگی سیاسی وی توسط دولت اکوادور، بار دیگر به تیرز رسانه‌های بین‌المللی تبدیل شد. درخواست استرداد دولت سوند برای جلب و تحویل آسانژ پس از اینکه در دادگاه بدوی و دادگاه تجدیدنظر بریتانیا تایید شد آقای افشاگر دست به یک حرکت جنجالی دیگر زد و با رفتن به سفارت اکوادور هم ارتباط رسانه با جهان سیاست را نشان داد و هم اینکه لیبرال دموکراسی غربی را با یک چالش دیپلماتیک در حوزه حقوق بین‌الملل درگیر کرد. شطرنج سیاسی- رسانه که آسانژ بازی می‌کند جدا از اتهام واردشده به وی و تلاش برای ساخت یک ابرقهرمان توسط او، به لحاظ شخصی بسیار زیگانه بوده و به جهت حقوقی می‌تواند مرزهای آزادی بیان، حقوق رسانه و روابط بین‌المللی را براساس کنوانسیون‌های پذیرفته‌شده جهانی با چالش‌های متعددی روبرو کند. حضور آسانژ در سفارت اکوادور و اعطای پناهندگی سیاسی توسط دولت «افانسل کوردا»-به وی، در طول این دو ماه یک چالش بین‌المللی در روابط بین بریتانیا و اکوادور را موجب شد که با حمایت قاطع جامعه کشورهای آمریکای جنوبی ابعاد منطقه‌ای و بین‌المللی به خود گرفت. سخنرانی ۹ دقیقه‌ای موسس ویکی لیکس از بالکن سفارت اکوادور در روز یکشنبه ۱۹ آگوست خطاب به آمریکا و «هراک اوباما» رئیس‌جمهوری این کشور مبنی بر دست برداشتن از تعقیب روزنامه‌نگاران و رعایت حقوق برلنی مینینگ چالش دیپلماتیک کنونی را به گروکنشی‌های جهان سیاست از نهاد رسانه در حوزه حقوق‌یشر و حقوق بین‌الملل ارتباط داد. این حرکت یک قطببندی دوگانه و مقابله‌جویانه را در حوزه رسانه و سیاست موجب شد و آسانژ و تیم و کلاوی وی نیز برای خلع سلاح رقیب درخواست رسیدگی موضوعی به‌اتهام ورده و تضمین عدم استرداد به آمریکا را مطرح کردند که با عدم قبول آن از سوی دولت سوند، ظن و گمان بیشتری در حقایق ادعاهای آسانژ را موجب شد.

ادامه در صفحه ۷

شرق: سخنان معاون نخست‌وزیری سوریه مبنی بر «آمادگی دمشق برای گفت‌وگو درباره کناره‌گیری «بشار اسد» با واکنش گسترده رسانه‌های بین‌المللی مواجه شده است.» این نخستین بار است که یک مقام رسمی سوریه از قابل مذاکره بودن کناره‌گیری رییس‌جمهوری این کشور از قدرت سخن گفته است. به گزارش «سی‌ان‌ان»، «قدری الجمیل» روز سه‌شنبه در پایتخت روسیه اعلام کرد که دولت کشورش حاضر است درباره کناره‌گیری بشار اسد از قدرت گفت‌وگو کند. او همچنین تأکید کرد که گفت‌وگو تنها راحل و فصل بحران سوریه است.معاون نخست‌وزیر سوریه با تأکید بر ضرورت آغاز فوری گفت‌وگوها و بررسی راحل‌های بحران افزود: «سخن گفتن درباره هیچ چیزی ممنوع نیست.» به گزارش «ایسنا» الجمیل گفت: دولت سوریه تصمیم گرفته‌است در روابط و تعاملات خود، به سمت «دوستان» در شرق همچون چین، هند، روسیه، ایران و ونزوئلا پیش برود. او افزود که شرق مفهومی سیاسی است و نه جغرافیایی. او همچنین تأکید کرد

که دولت سوریه تصمیم گرفته است به بحران پایان دهد زیرا بر اقتصاد کشور تأثیر گذاشته است. الجمیل همچنین در ادامه سخنان خود، مداخله نظامی خارجی در سوریه را «محال» دانست. او افزود: «دخالت نظامی مستقیم در سوریه محال است زیرا هر کس در فکر چنین اقدامی باشد، وارد جنگی خواهد شد که از مرزهای سوریه فراتر می‌رود.» سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، هم در دیدار با معاون نخست‌وزیر سوریه گفت: تلاش‌های دولت سوریه برای پایان دادن به خشونت‌های ۱۷ ماهه این کشور کافی نیست. به گزارش خبرگزاری روسی «پنتر فکس» لاوروف در آغاز مذاکراتش با معاون نخست‌وزیر سوریه گفت: «دولت سوریه در جهت درست گام برمی‌دارد ولی این گام‌ها کافی نیست.» لاوروف نقش عوامل خارجی را

در اوضاع سوریه رد نکرد ولی افزود: «واقعیت این است که بخش عمده‌ای از مردم از اوضاع کنونی ناراضی‌اند و به همین دلیل آشتی ملی در اولویت قرار دارد.» سرگئی لاوروف، دوشنبه نیز نسبت به مداخله نظامی در سوریه خارج از تأیید شورای امنیت سازمان ملل هشدار داده بود. او گفت: «بسیار ضروری می‌دانیم که از میناقب نامه سازمان ملل متحد دفاع کنیم که تأکید دارد هر گونه استفاده از زور جز از راه تأیید شورای امنیت ممکن نیست.» این سخنان لاوروف در واکنش به اظهارات باراک اوباما گفته شد که روز دوشنبه اعلام کرده بود در صورتی که دمشق برای مقابله با مخالفان از سلاح‌های شیمیایی استفاده کند، مداخله نظامی در این کشور را بعید نمی‌دانیم.

گفتنی است آمریکا نسبت به اظهارات معاون



معاون نخست‌وزیر سوریه خبر داد

«دمشق» آماده مذاکره برای کناره‌گیری «اسد»

نخست‌وزیر سوریه درباره امکان بحث بر سر استعفای بشار اسد ابراز تردید کرده است. آمریکا می‌گوید اظهارات معاون نخست‌وزیر سوریه درباره باز بودن راه برای بحث بر سر کناره‌گیری بشار اسد از قدرت راه، با شک و تردید عمیق می‌نگرد و این سخنان چندان امیدوارانه نیست. به گزارش خبرگزاری فرانسه، ویکتوریا نولاند سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: ما گزارش‌ها درباره کنفرانس خبری این مقام سوری را دیدیم اما نکته جدید قابل توجهی در آن نیافته‌ایم.»

همچنین مشاور سیاسی و مطبوعاتی رئیس‌جمهوری سوریه روز گذشته اعلام کرد که دولت این کشور از تلاش‌های سازمان ملل و تصمیماتی که این سازمان درخصوص تحولات سوریه بگیرد، حمایت می‌کند. به

گزارش ایسنا، بشنه شعبان گفت: وزارت خارجه سوریه در پیمای به بان‌کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل تأکید کرده که دمشق از تمامی تصمیماتی که سازمان ملل درخصوص سوریه اتخاذ کند حمایت کرده و آنها را عملی می‌کند. همزمان نجیب میقاتی، نخست‌وزیر لبنان نسبت به سوق یافتن آتش آشوب و بحران سوریه به کشورش هشدار داده و سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نسبت به تأثیرپذیری لبنان از ناآرامی‌های سوریه اظهار نگرانی کرده است. منابع آگاه ترکیه‌ای اعلام کرده‌اند که «گروه کار ترکیه و آمریکا» امروز اولین نشست خود را در آنکارا بر گزار می‌کند. به نوشته روزنامه «حریت» ترکیه، در نشست مذکور جمعی از مسئولان دیپلمات و نظامیان آمریکا و ترکیه شرکت خواهند کرد. ریاست‌هیات آمریکایی حاضر در این نشست را الیزابت جونز، سفیر آمریکا و ریاست هیات ترکیه‌ای را نیز یکی از مسوولان بلندپایه وزارت امور خارجه برعهده خواهند داشت. روز گذشته در دور تازه درگیری میان سنی‌ها و علوی‌ها در شهر ساحلی طرابلس واقع در شمال لبنان یک دختریکه کشته و چند نفر دیگر زخمی شدند. به گزارش ایسنا، درگیری‌ها در ساعت شش عصر روز دوشنبه به وقت محلی بین علوی‌ها و سنی‌های شهر طرابلس آغاز شد. ارتش نیز با دخالت در این درگیری‌ها سعی در پایان دادن به خشونت‌ها داشت که این امر به زخمی شدن هفت نظامی ارتش لبنان از جمله یک افسر انجادمید بنا بر اعلام ارتش لبنان، گروه‌های مسلح با استفاده از سلاح سبک به درگیری با هم پرداختند و ارتش نیز اقدام به شلیک گلوله به سوی افراد مسلح کرد تا به غایله پایان دهد. در چند هفته اخیر شهر ساحلی طرابلس که در آن اهل سنت و علوی‌ها ساکن هستند شاهد درگیری‌های خونین بوده و دولت لبنان تاکنون نتوانسته به اختلاف‌ها و درگیری‌ها میان آنها پایان دهد.

آزادی قدیمی‌ترین اسیر

ایسنا:اسراییل‌ها «صدقی‌المقت» اسیر سوری‌الاصل را که ۲۷ سال پیش توسط نظامیان این رژیم بازداشت و اسیر شده بود پس از تحمل شکنجه و آزار بسیار آزاد کردند.صدقی‌المقت که از ساکنان مناطق اشغالی جولان سوریه است در ۱۹۸۵ به اتهام مشارک در تشکیل یک جنبش مخفی مقاومت به ۲۷ سال زندان محکوم شد.

پشت پرده دادگاه همسر سیاستمدار چینی

ذکر این شبهه در ادامه درباره بازخورد این رای در محیط‌های مجازی چین می‌نویسد: بازخورد رای اعدام تعلیقی در دنیای مجازی چین بسیار بوده است. «رن ژینگ کیانگ»، امین و نویسنده یک وبلاگ چینی با ۱۰ هزار بازدیدکننده این پرسش را مطرح می‌کند که آیا می‌شود برای کسی حکم مرگ داد و آن را به تعویق انداخت، یکی دیگر از وبلاگ‌نویسان با انتقاد از رای دادگاه می‌نویسد: بیایید دوباره ببیندیشیم. اگر یک تبعه چینی یک فرد خارجی را به دلیل کسب سود بیشتر به قتل برساند رای دادگاه چه خواهد بود؟ این در حالی است که پیش از این سعی می‌شد که این‌گونه القا شود که هیوود تاجر انگلیسی به قتل رسیده جاسوس «ام‌ای ۶» بوده است. اتهامی که به سرعت با واکنش بریتانیا روبرو شد و ویلیام هیگ ضمن رد این اتهام گفت که هیوود هرگز سناشقه کار اطلاعاتی نداشته است. چینی‌ها این شایعه را به راه انداختند برای اینکه نیک می‌دانستند که فضای موجود در چین همواره علیه خارجی‌ها، به‌ویژه انگلیسی‌هاست، با این همه یکی از نظریاتی که در داخل چین طرفدار بسیاری دارد مبتنی بر این است که دادگاه گو کایلای در زمانی بر گزار شد که بو شیلای در حزب کمونیست پله‌های ترقی و محبوبیت را یکی از دیگری طی می‌کرد. این دادگاه توانست پس از رسوایی معاون بو شیلای که برای پناهندگی به سفارت آمریکا پناه برده بود ترمزی برای متوقف کردن او در راه صعود به ردمهای بالاتر حزب حاکم چین باشد. او سپس بخش حزب حاکم در استان «چونگ کیانگ» بود که از محبوسیتی فراوان برخوردار بود. براساس گفته‌ها بو شیلای قرار بود در ردمهای بالای حزب حاکم چین قرار گیرد. «بو شیلای» در نهایت اما از حزب کمونیست کنار گذاشته شد. اما داستان دادگاه گو کایلای با تمام فرضیه‌های ارایه شده در ایپزود آخری دیگر داشت: دو هفته پیش از برگزاری دادگاه «گو»، رسانه‌های رسمی چین، به‌ویژه شنبوها با صراحت می‌گفتند که دادگاه رای منصفانه‌ای صادر خواهد کرد. پس از برگزاری دادگاه نیز این رسانه‌ها برای دادگاه را منصفانه اعلام کردند یکی از مفسرانی که در یکی از برنامه‌های تلویزیونی چین حضور پیدا کرده بود گفت: «رای دادگاه بسیار منصفانه است.» رای «اعدام تعلیقی» است.

شرق: رای سریع دادگاه گو کایلای راه را برای گمانه‌زنی‌های فراوان باز کرده است دادگاه گو کایلای، همسر بو شیلای سیاستمدار بانفوذ چینی ۹ آگوست برگزار و روز ۱۹ آگوست نیز رای نهایی صادر شد؛ «اعدام تعلیقی» اعدام تعلیقی در قوانین جزایی چین معادل حبس ابد است. با این وجود پس از برگزاری دادگاه گو کایلای، گمانه‌زنی‌های متفاوتی انجام شده است. «فارین پالیسی» که این زمینه پنج تئوری را مطرح کرده و نسبت به برگزاری اصل دادگاه شک و شبهه ایجاد کرده است، سایت فارین پالیسی در این زمینه می‌نویسد: گو کایلای در حضور دو دیپلمات بریتانیایی قتل هیوود، تاجر انگلیسی را به آسانی پذیرفت. دالال کلارک، رییس دپارتمان حقوق دانشگاه جورج واشنگتن می‌گوید: اگر او در زندان می‌پذیرد که قتل را بدون نیت تبهکارانه انجام داده است، همین اعتراف می‌تواند او را پس از دو سال زندان آزاد کند.» پذیرش قتل از سوی «گو» در رسانه‌های چینی به کرات تکرار شد اما این امر می‌تواند نشان‌دهنده آن باشد که حکومت چین در پی مخفی کردن چیزی است که نمی‌خواهد فاش شود. در این زمینه فرضیه‌های متفاوتی هم مطرح شده است. در این میان نافذترین فرضیه‌ای که وجود دارد حضور بدل گو کایلای در دادگاه بوده است. گو کایلای در عکس‌هایی که از او منتشر شده است بسیار لاغرتر از زنی است که در دادگاه حضور داشته است. فارین پالیسی در این زمینه دو احتمال را مطرح کرده است: گو کایلای یا فوت کرده یا آزاد است و برگزاری دادگاه بیشتر حالت نمایشی داشته است. این نکته را نخستین بار فایننشیال تایمز مطرح کرد که یکی از مقامات دادگاه در پاسخ با رد این ادعا می‌گوید که کسی می‌گوید که زنی که در دادگاه حضور داشته خاتم «گو» نبوده است» در همین حال نظر دیگری هم مطرح شده است که با «گو تافو» گفته شده است تا قتل را گردن بگیرد و آنها با رای اعدام تعلیقی که در نهایت ۵ سال حبس می‌شود او را پس از دو سال زندان آزاد کنند. زندانبان چینی اگر با بیماری دست و پنجه نرم کنند می‌توانند از غفو مشروط استفاده کنند. همچنین در این راستا فرضیه دیگری مطرح شده است. گفته می‌شود که حکومت چین با بو شیلای درخصوص به تعویق انداختن حکم پس از پذیرفتن قتل از سوی گو توافق کرده است. فارین پالیسی با

قالب روز



اتیوپی دادگذار نخست‌وزیر فقید.

عکس: Reuters

دور و نزدیک

قرار داد نفتی فقط با اجازه بغداد

■ ایسنا: آمریکا می‌گوید هر شرکت نفتی که بدون اجازه دولت عراق اقدام به انعقاد قراردادهای نفتی با طرف‌های خارجی کند مشمول تحریم‌های واشنگتن خواهد شد. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد که تمامی شرکت‌های نفتی فعال در عراق باید قراردادهای نفتی خود را در زمینه تولید، استخراج و پالایش نفت در این کشور با موافقت دولت مرکزی بغداد ببندند و در صورت تخلفی از این امر با مجازات‌های قانونی در آمریکا مواجه خواهند شد. او افزود: ما از شرکت‌های آمریکایی خواسته‌ایم تا قراردادهای خود را با طرف‌های عراقی به تأیید دولت مرکزی برسانند.

روسیه در «سازمان جهانی تجارت»

■ سسکونوز: فدراسیون روسیه روز گذشته پس از ۱۸ سال چالش و مذاکره پر فراز و نشیب، سرانجام به عضویت سازمان جهانی تجارت در آمد. این روند در نخستین ساعات صبح روز چهارشنبه در ژنو نهایی شد و به این ترتیب روسیه به عنوان صد و پنجاه و ششمین عضو، به سازمان جهانی تجارت پیوست. پیوستن روسیه به سازمان جهانی تجارت یک ماه پس از آن صورت می‌گیرد که «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری این کشور با امضای حکمی، موافقی که برای سال‌ها پیش روی این روند وجود داشت را از میان برداشت.

درگیری‌های قومی در کنیا

■ بی‌بی‌سی: پلیس کنیا می‌گوید حداقل ۵۰ نفر در درگیری‌های قومی شرق این کشور کشته شده‌اند. بیشتر قربانیان را زنان و کودکان تشکیل می‌دهند. رقابت‌ها و درگیری‌ها بین جوامع رقیب در منطقه رودخانه تالا به دلیل اختلافات بر سر تقسیم منابع آب و زمین تشدید یافت. این مرگبارترین حادثه قومی، قبیله‌ای در این کشور از زمان انتخابات سال ۲۰۰۷ به این سو است. خبرنگاران می‌گویند انتخابات کنیا قرار است سال بعد برگزار شود و این ترس و نگرانی وجود دارد که خشونت‌های بیشتری در این کشور روی خواهد داد.

انتخاب معاونان تازه «مرسی»

■ ایسنا: شبکه ماهواره «مصر ۲۵»، وابسته به اخوان المسلمین مصر اعلام کرد که محمد مرسی، رئیس‌جمهوری مصر تصمیم گرفته تا سمیر مرقص، اندیشمند قاطر و معاون سابق استاندار قاهره و بانکیمان الشرقاوی، استاد علوم سیاسی در سلفی «نور» را به عنوان معاون ریاست‌جمهوری انتخاب کند. این شبکه گفت در آینده اسامی سایر اعضای نهاد ریاست‌جمهوری اعلام خواهد شد. نهاد ریاست‌جمهوری مصر چندین مرتبه تشکیل هیات ریاست‌جمهوری را به ریاست هشام قنديل به تأخیر انداخته است.

اصلاح «قانون ارتداد» در پاکستان

■ **دوچپولسه:** سازمان غفو بین‌الملل از دولت پاکستان خواست قانون کفرگویی و توهین به مقدسات در این کشور را بازبینی کرده و اصلاح کند. سازمان غفو بین‌الملل این خواست خود را در ارتباط با یک دخترپنج ۱۱ ساله در پاکستان دانست که به اتهام کفرگویی دستگیر شده است. این نهاد بین‌المللی حقوق‌یشر از تشکیل کمیسیون تحقیقی در این‌باره توسط آصف علی زرداری، رئیس‌جمهوری پاکستان، تقدیر کرد و در ادامه گفت این تحقیقات باید به اصلاحاتی قانونی در ارتباط با کفرگویی منجر شود.

ادامه در گیری‌ها در لبنان

■ **بی‌بی‌سی:** ساکنان شهر طرابلس در شمال لبنان که شاید درگیری‌هایی میان مسلمانان سنی و مذهب و علوی‌ها بودند، می‌گویند تیراندازی‌های متقابل در این شهر برای دومین روز هفتمت ادامه دارد. در درگیری میان طرفین، حداقل هفت نفر کشته شده و بیش از ۷۰ نفر زخمی شدند. ارتش لبنان می‌گوید تلاشی کرده تا این حوادث را کنترل کند اما پس از آنکه نیروهایش زیر آتش شدید قرار گرفتند، مجبور به عقب‌نشینی شد. اختلافات میان دو طرفه در دنبال خشونت‌های سوره به عمیق‌تر شده و علوی‌ها از بشار اسد حمایت و سنی‌ها از مخالفان حمایت می‌کنند.

در این روز

۲۳ آگوست ۱۹۳۹

«هیتلر» و «استالین» پیمان بستند

■ میان دو دولت آلمان و شوروی (هیتلر و استالین) یک پیمان عدم تجاوز ۱۰ ساله به امضا رسید. از سوی آلمان: فون ریبنتروپ و از سوی شوروی، مولوتوف (وزیران امور خارجه دو کشور) این پیمان را امضا کردند. هیتلر تنها دوسال و دو ماه به این پیمان پایبند بود و در سال ۱۹۴۱ حاکم شوروی را مورد حمله قرار داد و بزرگ‌ترین تلفات یک جنگ در طول تاریخ را به آن اتحادیه وارد کرد و ویرانی فراوان به بار آورد. مورخان معاصر، پیمان عدم تجاوز هیتلر و استالین را نخستین قریب روس‌ها از غرب در قرن بیستم به‌شمار آورده‌اند.